Pallencis Tarrecam pervenisset, Comiti Pratensi ambo, viribus coadunatis, bellum ostentarunt. Denique cum ad huius oppidi obsidionem, utpote defectionis caput, undique milites confluerent, Valentini quos supra memorauimus, quorum animos patriæ ac terræ amenissimæ voluptates haudquaquam mollierant, pugnandi avidi eo se, pulcerrimis telis armaturaque miris modis fabrefacta, ingentique opulentia, ita ut Darii exercitus videretur, contulerunt. Civitas autem undique ita obsessa ut ne catulus quidem egredi posset quin e vestigio in hostium manus incideret, cum, omni comœatu consumpto, fame laboraret, nihil ultimæ miseriæ excogitari potuit quin experiretur. Itaque ex liui semine viuaciisque panem confecere, eoque alimenti genere absumpto, nullum iumentorum genus quin eo vescerentur omiseret; tantaque fuit in civitate iniquitas et pernicitas ut, canibus murilegisque absumptis, mures non fastidirent, quod animalis genus non solum odere elephantis, verum etiam si pabulum in presepio positum attingi ab eo viderint, fastidiunt. Audiebantur noctu puerorum feminarumque ululatus fere et complorationes fame pereuntium, ex quibus non pauci periire. Verum ii qui sospites remansere, exterminatis faciebus corporeque absumpto, non modo a necessariis non cognoscebantur, sed etiam manes quidam umbræ aut e sepulcris effossi videbantur. Hæc dira et incredibilia civitas hæc tolerare et iustum et necessarium fore credebat, ut a se, velut defectionis capiti, cetera regni oppida pervicaciæ atque obstinationis exemplum sumerent. Deinde vero ubi se desertos ab iis videre quorum fiducia in tanta pervicacia duraverant, et fames, necessitatum omnium durissima, obstinationi locum ultra non daret, primores civitatis totius populi consensu cum Rege se velle colloqui significarunt. Itaque egressi plurimis lacrimis quam verbis ut sibi, pristina libertate immunitateque restituta, vitæ ac bonis conservatis, parcere dignaretur supplicarunt, eorumque tantæ malignitatis obliuisceretur, in eaque civitate potissimum clementiam suam a natura peculiariter insitam ostendere mallet quæ omnium obstinatissima durissimæque cervicis fuerat. Sicut enim martyrum patientia in terribili tyrano-

rum persecutione maxime polluit, sic eius clementia in tam ce-
 rebroso et iniquo populo quam in aliis mediocriter malis clario-
 rem famam apud posteras erat habitura. Veniam enim dare iis
 qui venia digni non sunt seipsumque vincere ad heroes tan-
 tum pertinere aiebant eamque virtutem non humanam sed di-
 vinam videri. Rex autem anceps animo an conditionem dedendi
 acciperet, an vero eos quæ ultima quæque experiri voluerunt
 ferro, igni ac prede exponeret, urbemque tam malignam ever-
 teret, ut eius calamitate et eversione documentum preberet ce-
 teris oppidis cauendæ similis pervicitiæ antequam supplicanti-
 bus et amare flentibus responsum daret de hac re ad suos pro-
 cures se referre velle dixit. Quod cum fecisset, non parua in
 Regio consessu est orta contentio; quosdam enim urgebat pie-
 tas miserique cogebat, alios vero nihil movebant oppidano-
 rum lacrimæ quod dicerent cum illis nulla utendum clementia
 quod ultimum rerum humanarum experti essent, eo vel maxime
 quod cum amplius durare tam seuissimam famem non possent,
 non pudebat eos nisi certis conditionibus se dedere. Postremo
 vicit Regem solita clementia, eumque populi quamvis indomiti
 et matronarum lacrimæ exulcerarunt, eisque perinde omnia
 concessit ac si prima hora qua civitatem obsedit se ei dedidis-
 sent. Castro itaque urbis Joanni Lezcano (quem Rex plurimum
 ex omnibus alumnis diligebat), assignato, Gardenio vero, al-
 tera extra urbem arce, Alfonso de Aragone, Requesenus totius
 urbis remansit custos atque præfectus. Deinde vero Rex hic
 Joannes adversus pseudo Regem Petrum Ceruariam versus
 castra movit, precedente eum cum militibus antesignanis Joanne
 filio, Cesaraugustano Antistite. Cumque iuxta Verdunium
 transiret, iniquus illius loci populus, omni spe destitutus, cum
 feminis infantibusque occurrunt Regi, ad gennaque eius provo-
 luti, omnes clementiam imploravere quam dicto citius impetra-
 runt. Rex autem Petrus anceps animo quid se facere oporteret,
 suorum militum vultus circumspectans, volvensque simul animo
 eventum pugnæ mutabilitatemque fortunæ, variam ac dubiam
 esse, Barchinonam, nullo signo dato (quod sepe fieri solet), re-
 diit. Rex autem Joannes cum castrum Ripariæ Sisonique cepit,

contra Guimeranum castrametatus est. Magister vero Montesiae, frater Podius, iuxta Populetum duo loca Splugæ nuncupata cum aliis adiacentibus locis ad Regis memorati iugum reduxit. Rex autem ipse cum Guimaranum vi maxima tormentorum ac machinarum oppugnaret, postremo castrum villaque se ei dedidit, motisque illinc castris, Barberanoque capto, Alcoverium obsedit, locum inquam supra omnes fere rebellem et iniquum quod paulo post vehementer oppugnatum in Regis ditionem venit nonnullique oppidanorum suæ iniquitatis penas dedere et ob insignem tam exigui loci malignitatem nomen loco mutatum.

Ea tempestate Joannes Villamarinus cum decem triremibus Regi auxilio fuit. Joannes autem Beamontius (quod ob bella inimiciciasque preteritas odiumque Regis erga eum capitale incredibile videbatur), cum Villafranca, Orta et Uldecona ad Regis iugum transiit. Deinde vero cum Rex se Villamfrancam transtulisset, Sanctum Martinum, Granatellam totumque Penetensem agrum recuperavit. Hæc autem omnia cum profundam suspicionem et incredibilem metum animis Barchinonensium inieciissent, consternati diffidere ceperunt. Rex autem Petrus sibi timens parumque iam Barchinonensibus fidens, abbatem Montisserrati, Philippum Ferreras, ac Franciscum Pinoisium cepit, necnon Franciscum Desplanum (quod miraculo fere adscribendum est), qui Princeps defectionis apud Ilerdam fuerat, Regemque una cum aliis coniurationis ac conspirationis potius consciis gladio sacrilego petere conatus fuerat, crudelissimis tormentis subiici iussit.

Ea turbulentia temporum civitas Valentia contra Jacobum de Aragone qui a Rege aperte defecerat vexilla sua eduxit, cumque ipse gentem Castellanam hostes Regis in sua castella municipiaque recepisset, Ludovicus de Monte Acuto, sub quo Valentina cohors militabat, omnia loca illius prædæ posuit. Ea etiam tempestate Joannes de Aragone, Cesaraugustanus Archiepiscopus, castris adversus Villam rotundam collocatis, eam brevi expugnavit, certiorque de hostium adventu factus, suppetias ire properantium, castra illinc movere festinavit. Deinde

vero loca Baranus et Foresius (interfecto Gundisalvo scutifero), iterum a Rege defecerunt. Vicecomes autem Rupebertinus cum rebellibus populi Ampurdani Yuandum castrensem in castro Palaii obsedit, eiusque sororem, Elionorem nomine, quæ cum thesaurum suum in sublimi arce reconditum haberet, illum una cum vita perdere constituerat. Petrus autem Rupebertinus Gedundæ Prefectus, de his nuntiis factus certior quamuis Yuandum eundem capitali odio prosequeretur, tamen tunc inveterati odii, immemor, ut heroem decet, coactis repente ducibus ac militibus, signisque ac vexillis tensis et erectis, hostibus, paulo ante quam advesperasceret, bellum ostentavit. Vicecomes autem tam subito ac repentino belli apparatu conturbatus ac territus, gloriæ militari immemor, fugæ se cum equitibus credidit. Pedites autem, ut se a duce derelictos viderunt, montanā versus fugam arripuerunt. Petrus autem fugientes ac palantes insecutus, multos interemit, alios vulneravit, secumque tercentum captos duxit ac impedimenta omnia tormenta et machinas bellicas eorum asportavit, Yuandumque ac sororem eius et ceteros obsessos liberavit atque a faucibus hostium creptos eduxit, pristinaeque libertati restituit.

Dum hæc ita geruntur, Dionisius quidam Lusitanus, dolo Uldeconam cum quadraginta militibus Montesiae ordinis cepit. Rex autem (convocato apud Tarraconem herorum consilio), ea privilegia easque immunitates Catalaniis sub iugum suum redactis loco muneris restituit, quas antea ob belli calamitatem eorumque defectionem eis abstulerat. Ipsi autem vicissim gratiam referentes, ut paria tam clementissimo Regi facerent, tercentum equites ei in auxilium constituerunt. Ea vero tempestate cum oppidum Ceruaria inedia laboraret, eoque Comes Pratenensis cum comteu se contulisset, Rex Petrus adversus eum castra movit. Quod cum Principi Ferdinando, huius incliti Regis Joannis filio, renuntiatum est, confestim ut Comiti Pratensi memorato suppetias ferret se contulit. Apparuit autem tunc omen quoddam apud priscos superstitionum cultores haud posthabendum, siquidem visa est in celo tam innumera ibium multitudo ut solis splendorem obnubarent. Hæc autem portento,

quamvis christiana religio tanquam ridicula contemnat ac detestetur, earum tamen avium tanta tamque insolita multitudo nonnihil timoris militum animis incussit, quasi adversum quiddam portendere videretur. Verum utcumque revocatis animis mestoque timore dimisso, ad ultima quæque accinxere sese. Interea vero ecce redeunt quos Princeps miserat exploratores nuntiantque Regem Petrum prope adesse cum ingentibus copiis. Nuntius autem hic non modo Principem impuberem non terruit, verum etiam eidem gratissimus fuit, ut enim erat generosi animi, flagrabat desiderio etiam ea etate cum hoste configere. Postridie vero Rex Petrus, aciebus ordine dispositis, signisque ac vexillis explicatis, iuxta Villam Pratorum in editiorem quendam locum appulit. Erat autem iam quasi crepusculum cum Rodericus Bouatillus et Albaratus, milites Castrum album ad certius explorandum missi, rediere multo certiori nuntio dicentes hostem maximum exercitum ductare, et iccirco de victoria maxime diffidendum si cum eo pugna ineatur. Princeps autem Ferdinandus, vix tredecimum tunc agens annum, Calafum egressus, cum suo exercitu iugum quoddam montis de Sancto Martino vocati conscendit, cuius magnitudinem animi indolemque vere regiam cuncti admirabantur. Rex autem Petrus coram templo quodam divi Jacobi acies suas spacium quoddam temporis non parvum retinuit. Preibat autem omnes cum antesignanis Petrus Decius, lusitanus, vir strenuus; a tergo autem sequebantur Burgundiones; in tertia vero acie Bertrandum et Joannem Armendarizcum cum Cantabris et Castellanis collocavit; post hos autem omnes Vicecomitem Rupebertinum cum armatorum cohorte collocaverat; ipse autem ultimus cum vexillis et reliquo exercitu collocavit sese. Erat autem vexillifer eius Laurentius de Montecateno, assistebantque ei veluti custodes Comes Pallensis, Vicecomes Rotæ, Guernus Cervilionus et Baro de Cruillis, quibus sic ordine dispositis, ipse extra acies omnes evectus equo cuncta perlustrat, unumquemque nominat, appellat, hortatur, rogat, animosque militum omnium accendit, commemorans eos pro patriæ, pro liberis, pro libertate pugnare; meminisseque debere se maria fere subiugasse

neque minus strenue se terrestri quam navali prelio gerere debere et quoniam semper appetentes gloriæ præter ceteras gentes atque avidi laudis fuerant, delendam eis esse maculam illam Rubinatensi prælio, cum tanta clade susceptam aiebat. Præterea sacrilegam illam cedem in templo apud Villam Francam perpetratam commemorabat, quam nulla unquam (si viros se esse existimarent), delere debebat oblivio; item cum Lusitanis pre temeritate et impotentia animi ceteræ gentes contemptui sint, interrogabat eos quod poterat exercitus (quem puer vix ablactatus ductabat), formidari; karolo denique patrono inter Divos reposito, nihil esse formidandum audacter affirmabat. Convertens se denique ad cantabros ac burgundiones, spe opulentissimæ prædæ opimique spoliis eorum animos vehementer stimulabat, duplicibusque tensis ad sidera palmis, levatis in cœlum oculis sic dixisse ferunt:

«Deus optime maxime, te precor ut quem iustitiam fovere scis, eundem victoria potiri permittas.»

Princeps autem Ferdinandus e iugo montis memorati cui Sancto Martino est nomen descendens, retro Sancti Jacobi templum acies suas (procerum habito consilio), ordine disposuit, Comitemque pratensem cum aliis proceribus ac strenuis militibus in fronte collocat. Bernardum autem Ugonem Rupebertinum cum alia acie in dextro cornu, Matheum vero de Montecateno in sinistro, Infantem autem Euricum, patruelem suum, custodiam subsidiumque omnium statuit, ipse vero ultimus remansit cum acie sua regia, eiusque vexillifer Carcassona erat. Assistebant autem ei Petrus Durrea, Tarraconis Archiepiscopus, Comes de Moac, Joannes de Pratis ac Joannes de Gallano. Collocatis autem equitibus, pedites cum Bernardo Vascone ut Montem Sancti Martini versus irent iussit. His autem peractis, cum eo die licet puer multos dignatione militiæ decorasset, heroes omnes virosque primarios ad se accessit, quos gravioribus sententiis quam pro sua ætate hortatus est ut in hostes tanquam victoriam in dextris quisquam gestantes audacter irruerent, Aragonisque et divæ Mariæ numen invocarent. Dato autem

signo, exploratores aliis ex cohortibus adiunctis, prelium iniere, et postquam utrinque prima acie breviter pugnatum est, iterum per secundam redintegrato prelio nihil memorabile gestum. Ceterum ubi tertio loco, animis utrinque accensis, totis viribus pugnaretur, milites Principis a Burgundionibus superati, quasi palantes fugati sunt. Comes autem Pratensis ut fugatis effusaque fugientibus succurreret, cum suis antesignanis prelium iniiit, cumque ferox in hostes irruere conaretur, aquis impeditus quæ se per campum diffuderant, aliquanto serius quam res poscere videbatur suppetias iuit. Tunc autem Bernardus Ugo Rupebertinus; Castellanus Ampostæ, ommissa palustri via, sicca se contulit quo celerius cum turma sua eo perueniret, in mediosque Burgundiones penetrans, cum eos aliis preliis nonnihil fessos lassatosque offendisset, ita in eos irruit ut brevi eos difunderet in fugamque verteret. Eaque potissima eos fundendi causa fuit quod omnes Principis Ferdinandi acies in eos potissimum conglobati agmineque facto irruerant. Tanta autem fuit cedes ut campus magna ex parte Burgundionum cadaveribus redundaret. Tunc autem ii ex Principis militibus qui ante aut simulata cesserant fuga, aut vere aufugerant, audatiores facti, integrant pugnam, et cum strage Burgundionum animo laberentur hostes Joannis huius milites eos aggressi protinus superaverunt. Matheus autem de Montecateno circumens dextrum cornu Sancti Jacobi templi in hostes irruit. Idem Infans Enricus suo ordine facit. Princeps etiam suum vexilliferum iussit ingredi, certatimque singuli duces quis primus in hostes irrueret contendebant. Primi armatorum militum impetus validissimi fuere, et cum etiam expeditioris armaturæ equites velocissime omnia circumfentes hastis pedites ferirent, Catalani protinus terga dantes, alii planicies et valles, alii vero iuga montium petentes effuso cursu refugia petebant. Rex autem Petrus qui in calce montis aciem suam adhuc integram habebat, ut turpem suorum fugam prospexit, seque imparem non modo ad pugnandum verum etiam ad fugaces recipiendos animadvertit, suos imitatus, ipse etiam consilium fugiendi cepit, desiliensque ab equo priore, abiectis armis et insignibus regiis, quo velocius fugeret, alium

perniciorem ascendens, dissimulato amictu ne cognosceretur, per medios fere victores penetrans, noctis adiutus tenebris, ad oppidum Prata nuncupatum se contulit. Milites autem eius palantes atque errabundi qua quisque poterat, adactis equis calcaribus, certatim fugiebant, quos insequi Principis milites neglexerunt, utpote qui magis prædæ exuviisque hostium quam eis feriendis intenti erant. Quæ quidem res victoriam minorem fecit. Duces autem Principis cum signa armatosque milites e fossa villæ illius retulissent castraque movissent, centum et septuaginta cesos invenerunt, ducentos autem secum captivos duxere præter saucios multos. Ex Principis vero Ferdinandi militibus nullus occisus paucique vulnerati, ita ut miraculo eam victoriam adscribendam existimarent. Tanta enim erat paucitas armatorum Principis ut initio detrectarent pugnam vehementerque formidarent cum tantis copiis manum conserere, nedum ut se victores futuros sperarent. Princeps autem ex alumniis suis nonnullos quos caros habebat ea nocte secum discumbere iussit, interque cenandum discumbentibus præ gaudio tam inesperatæ victoriæ cum alter quæ alius gesserat invicem narrarent fluebant lacrimæ.

Postridie vero Rex Petrus cum pratis discedens per loca inuia et aspera Manressam venisset, paucos ibi dies moratus, cum nusquam animo quieto esset, vehementerque hostis recens victoria cum territum teneret adversam fortunam suam, quoad poterat, excusabat cum gemitus ac ploratus tantorum parentum ob filios, tantarum feminarum ob amissos prælio maritos audiret quos ferre non poterat. Ceterum Bertrandus Armendariz cum partim fugantium ac palantium collegisset furtim bis Cervariæ succurrit, qui licet victus, tanta tamen preclare gessit ut victorum numero quasi agregatus magnam posteris de se memoriam reliquerit. Idem autem Rex Petrus adversam fortunam magnitudine animi atque constantia superare contendens, in ea plaga quod Ampurdanum vocant exercitum suum reficiens, villæ Besalu commeatibus destitutæ succurrit. Cumque ii populi qui armis assuetiores erant cum eo sese iunxissent, Siuranam obsedit, quam cum pene machinis diuersisque tor-

mentoribus generibus dirruisset, Bañolus quidam, custodiae illius Praefectus, cum quadraginta equitibus certis conditionibus dedit sese. Qua victoria aucto exercitu suo, aliquantisperque refectis viribus revocatoque animo, castra ad Bisbalem admovit assidueque tam noctu quam interdiu cum muros eius crudo quasi extracto latere ingenti tormentorum vi quateret, omnia protinus solo equavit, usque adeo ut obsessi et obsidentes in conspectu parentum, coniugum ac liberorum, nullo interiecto pariete, pugnarent. Cumque obsessi nullam aliunde salutem sperarent, solisque suis viribus animisque confiderent, Petrus Turruellus custodiae prepositus, vir bellicosus, tabulatis fossis exquisitisque aliis artibus se suosque tutabatur, ac hostes propulsabat; verum ubi nuntius tanti periculi ad Regem Joannem pervenit, e vestigio iussit Bernardo Ugoni Rupebertino, Castellano Ampostæ, ut sine mora in tanto discrimine positus succurreret. Ille autem in similibus, ut solebat, impiger, per aspera, fragosa, clivosa et praecepta loca ac pene invia Gerundam ire properabit, congregatisque militibus qui in stationibus et munitionibus propinquis erant obsessis, suppetias tulit. Ceterum antequam villam ingrederetur tentavit cum obsidentibus pugnare. Erant tamen Regis Petri castra tam munita ac tectis latissimis valloque septa, abundabantque multiplici telorum tormentorum ac balistarum genere, ut pene sine ingenti periculo oppugnari non possent, frustra ac supervacaneum id agredi videretur. Praeterea pons quidam sublimis ductibilis quoad eisdem Petri castra accessus erat sublatus. Haec autem omnia licet difficillima viderentur, Castellanus tamen Ampostæ non iccirco desiit bellum ostentare ac hostem provocare ad pugnam. Verum nec id movit Regem Petrum qui, nihil agens, sibi de celo devolaturam in sinum victoriam censebat. Excursiones autem fecere ii qui ad succurrendum obses venerant; hostes tamen, licet provocati, nunquam sua tabulata septaque egrediuntur ausi, nec nostri diucius ibi morari tormentorum ictus machinarumque vehementissime formidantes. At quia loqui verum ingenue placet, atque ut constantia magnitudoque animi Castellani Ampostæ ignaviaque hostis omnibus nota sit posteris,

Petrus quatuor milia bellatorum habebat, cum Castellanus vix duo millia quingentos congregasset; et tamen ille cum altero tanto pene exercitu provocatus pugnare detrectavit. Tandem Castellanus oppidum est ingressus, non tamen sine damno et iactura suorum. Obsessi autem tunc animosiores effecti, viribus refocillatis, cernentes hostem copiis multo superiorem pugnam detrectasse, eum contemnere ceperunt. Remansere autem ibi nonnulli ex iis qui auxilio venerant ut commodius et facilius oppidum defenderent. Nec satis visum est castellano obsessorum liberatori ante ingresum hosti bellum ostentasse nisi idem in egressu faceret. Verum ille quem neque gloria neque pericula excitabant, ignavia torpens, intra sua castra ac tabulata fossa munitas pugnam semper recusavit. Tunc Castellanus idem in Ampurdanensi agro excursiones fecit et omnia ferro ignique vastabit. Rex autem Petrus cum persequeretur quod aggressus erat, diruta validissimis tormentorum ictibus arce, oppidi omnium maxima ac munitissima, iussit vi ac tumultu oppidum ingredi; cumque id eius milites exequerentur acerrime, obsessi cum ingredientibus cominus pugnarunt. Periere ea pugna utrinque non pauci, verum ex obsessis qui ante alios maiori contentione acrimoniaque manum conseruerunt (nec destiterunt donec eo conflictu vitam finirent), fuere Martinus Joannes Rupebertinus et Callarius. Tandem necesse fuit tunc oppidum satis honesta conditione Regi Petro relinquere, qua victoria quamvis cruenta animosior factus, contra Pubolem protinus castra movit. Verum Castellanus nihil formidans, et victoriam qua ille gloriabatur parvipendens, ut obsessis quoque auxiliaretur, eo se contulit, atque iterum ei bellum ostentavit. Ille vero proxima victoria nihil incitatus, pugnare timens, pedem retulit, ac exercitum per munitiones ac diversas stationes distribuit.

Bertrandus autem Armendarizus eo tempore ad succurrendam Cervariam se contulit, et quamvis Fernandus Princeps ac huius Regis Joannis Primigenius agrum vastaret universum ad depopularetur, nihilominus tamen viam invenit qua sine periculo ad oppidum applicuit. Lusitani autem et Foxani in rupe

Rupie ex occulto et abdito loco in Castellani milites tam subito impetum fecerunt, ut antequam sui compotes essent, iam complicatis manibus cederent hostibus, ac ab equis desilientes sese hostium fidei et arbitrio dederent. Tunc Castellanus, alienato a periculo animo, ut fulgur quodam irruit in hostium tela, redintegrataque pugna, tantum hostibus terrorem incussit ut protinus victores a dudum victis ita superarentur ut multi ex eis vulnera acceperint, licet pauci interierint.

Eodem fere tempore Rodericus de Maiorito in agrum Sancti Petri piscatoris excursiones fecit; cumque oppidani egressi arma facere et aggressorem excursoremque persequi niterentur, ipse in eos regressus, protinus fudit nonnullosque interemit, reliquos vulneratos reliquit, alios secum captivos duxit. Inter occisos fuit Cadaual quidam, inter eos qui a rege Joanne defecerant quasi primarius. Regina vero Joanna cum Uldeconam obsessam teneret, ut Principi filio qui in periculo tunc erat auxiliaretur, inde castra movit. Rex autem Joannes, accitis militibus, prefectis ac ducibus suis qui sparsim diversis stationibus ac munitioibus collocati erant, Ceruariam obsidere constituit. Est autem oppidum inter duas valles aspero quodam loco situm quod mensis lapide structili et calce constructis circuncingitur frequentissimis arcibus, et iis quidem robustissimis circumdatum; habetque in editiori parte castrum quoddam ita natura munitum ut illud vi capere supra vires humanas existimaretur. Verum cum regi Joanni seni et valetudinario pre magnitudine animi sui parvis copiis etiam cœlum scandere infra vires suas videretur, iussit protinus ut castris positis, omne tormentorum genus ad id oppugnandum cui illud negocium datum erat aptaret. Jussis igitur Regis diligenter peractis, ingentia saxa globata machine torquebant; verum que muri crassitudo erat ut ea vi non fieret tanta meniorum ruina quanta ad expugnationem opus esse videbatur. Cumque in dies Joannis Regis exercitus cresceret, militibus undique ad eum confluentibus, tanta erat oppidanorum pervicacia, ut de eis sese dedendis nisi ut caperentur nulla spes esset.

Accidit autem ea tempestate fortuito ut Alphonsus de Ara-

gone, Calatrauæ titulo tenus, ut diximus, Magister vocaretur, ut Equalatam pergeret cum nonnulli ex militibus Regis clam cum oppidanis de ea dedenda pacti essent, quamvis autem milites parum oppidanis fiderent qui pro rege Joanne cum aliquibus munitissimis arcibus vexilla crexerant, hesitarentque animo an dolus ea ostentatione inesset, cunctabundi tamen et ancipites animo herebant. Tandem iusto bello magis quam hostium fidei credentes, iussu Alphonsi Magistri memorati in fossam villæ omnes descendunt, scalas quibus murum scansuri erant manibus gestantes, quibus admotis ac muro affixis, certatim conscendunt omnes, ingrediuntur villam ibique cum hostibus acerrime dimicant, duravitque prelium non paucas horas, hostes enim ut se fortunasque suas tutarentur incredibiliter pugnant. Verum cum Alphonsus eiusque milites iustitiam in dextris gererent, tandem superiores fuerunt. Capta igitur villa, presidiisque ibi dispositis, ad castra rediere. Ceruaria interea cum machinarum globos et reliqua tormenta pre muri latitudine contemneret, minasque obsidentium sperneret, in ea erat pervicacia quod se acriter defendere contendebat; petebat tamen, quo facilius hostem propulsaret, auxilium. Tunc rex Petrus, veritus ne accideret sibi sicut Illerdæ, ubi promisit auxilia mittere quæ nunquam venere, Barchinonam reuersus, preconibus adiutorium quoddam, ex privilegio quod Catalani *Princeps* namque vulgo vocant, edixit, quo quidem privilegio Principes, nisi in extrema necessitate positi, nunquam utuntur. Et tunc certis diebus singuli quique viginti annos excedentes Principem in castra suis superstibus sequi coguntur. Congregata igitur magna bellatorum turba ad sex milia equitum peditumque succurrere Ceruariæ constituit. Rex autem Joannes cum sibi persuasisset hostem Petrum venturum, iussit milites suos accingi, congregavitque ad quinque milia ad summum tam equitum levis armaturæ quam aliorum et peditum. Verum cum hostes memoria tenerent se apud Calafum fusos fugatosque fuisse, ea res usque adeo pavidos tenebat ut vix mille adversus centum strenuos Regis Joannis milites pugnare auderent. Denique cum machine et reliqua tormenta frequentissimis

ictibus magnam muri partem solo equassent, idque duos menses durasset, maioraque saxa et grandiores globos prioribus maiores machine emitterent atque torquerent, oppidumque fame laboraret, octo enim menses iam nullo carnis genere vescebantur, alique comeatus deessent, impatiens moræ, cum inediam durissimam omnium necessitatum ulterius ferre non possent, petierunt se velle cum obsidentibus colloqui. Quod ubi eis concessum est, initis certis pactionibus ut immunitates fortunæque eis saluæ remanerent, confestim se dedidere. Qua re peracta, Rex Joannes castrum illius vexillifero suo Carcassonæ custodiendum tradidit.

Deinde vero cum illinc discedens ad Prato, ubi tunc Rex Petrus cum suo exercitu erat, venisset, ibi castrametatus est. Rex autem Petrus pugnandi timidus, utpote quem tot Joannis victoriæ stupidum detinebant, Pratis derelictis, Barchinonam effusa fuga se contulit. Rex autem Joannes non modo vincens, verum etiam victoria uti sciens, cum eum insequeretur, Villam rotundam obsidere constituit. Qua vi aggressa et debellata, monasterioque Sanctarum Crucum sponte dedito, agrum Terraconis quietum tranquillumque dimisit. Cumque omnia prospere succederent, iussit convocari milites suos, quibus congregatis, huiusmodi orationem habuisse dicitur:

«Si nos christianos profiteamur, ut debemus, amantissimi heroes, cui nisi inmortali Deo pro tantis victoriis gratias agere debemus? Cui, tantis defuncti periculis, nisi eterno Christo? Videaturne vobis fortasse parum duorum tam potentissimorum Regum Galliæ et Castellæ manus evasisse, cum utriusque exercitus in faucibus regnorum nostrorum esset inclusus? Dei itaque benignitate ac virtute vestra ad finem quasi belli pervenisse videor. Oppida enim fere omnia huius provinciæ aut vi capta aut recepta in deditionem presidiis tenentur vestris, quæ partim seviendo, partim ignoscendo, iugo nostro subiecimus, idque tam parvis copiis, ut plane divino sint victoriæ nostræ ascribendæ numini, non nostris viribus. Dum igitur Deum habemus nobis propiciam, hostibus autem adversantem, persequamur

victoriam, festinemus quod reliquum est perficere. Sola Dertusa ex omnibus rebellibus populis restat quæ hostibus iter tutum prestat non solum ad excursions in regnum Valentiae, sed etiam Aragonum faciendas. Agite igitur, intercludamus iter ne Barchinona Dertusæ et e contrario succurrere possit; obsideamus Ampostam quæ in medio sita est, et hoc modo rebellibus populis frangentur vires.»

Hæc Regis verba cunctis eius ducibus adeo sederunt animo, ut protinus uno ore omnes clamare mature facto opus esse. Itaque spreto hyemis horrore, et caritate annonæ et comeatumum minime deterriti, per aspera et prerupta montana Balagarii traiecerunt exercitum, ad amnemque Hiberum pervenere, qui ibi vastæ altitudinis erat; cumque ibi nullus pons esset, ratesque magnæ deessent quibus exercitus transvehi posset, occurrit e vestigio Regi in bellicis rebus ultra quam cuiquam credibile est exercitato unicum remedium, iussitque ut tam equi validissimi quam imbecilles muleque ac iumenta quibus impedimenta ac bellice machine baiulabantur, admotis dumtaxat labris pontonibus, ductisque per eos qui ibi erant flumen vadarent. Certo enim sciebat Rex, ut experientia doctus, quod cum quadrupedes habent mentum ac labra eo modo secunda, nauigiisque etiam paruulis admota, possunt sine periculo altissimum quoque tranare flumen. Transiere igitur hoc modo omnes incolumes, et protinus contra Ampostam castrametati sunt. Erat autem castrum excelsum magno ac miro artificio ac natura munitum, amplo muro lapidi structili elaboratum, antiquum quidem et nobile Templariorum opus viva rupe situm, quod utrinque alluit Hiber profundissimum eo loco flumen. Quæ omnia spem illud expugnandi omnibus adimebant. Erat preterea vallo circumdatum et tam alta fossa ut ab expugnatione cunctos deterreret. Quamcumque partem explorares, ibi in celum altissima et latissima turris Sancti Joannis appellata minabatur. Erat quoque tam frequentibus septum id castrum turribus miro extractis ordine, ut obsessis angeret animum, obsidentes autem deterreret adeo ut superbum Ilion Troin vide-

retur. Verum cum rex Joannes sibi persuasisset nullum esse tam excelsum locum quo solis explendor intraret quem ipse expugnare non posset, ab obsidione non destitit. Dispositis igitur stationibus, collocatis bellicis machinis, distribuit ac divisit pro situ ac natura loci omnem exercitum, prestantioribusque ac magis strenuis militibus loca periculosa commendavit. Interea vero cum hæc sic agerentur, Rex Petrus in Ampurdani provincia Campum Rotundum ac Bagam scalis conscendit ac expugnavit; Villam autem Olot igni supposuit, Sanctus Joannes de Abatissis oppidum in deditionem eius etiam venit, multaque in montanis vastavit. E contrario vero Petrus Rupebertinus, Gerundæ Prefectus, instrumentis bellicis ac diuersorum generum machinis complura castella compluresque villas hostium cepit. Joannes autem, Cesaraugustanus Antistes, villam Flixum nuncupatam incendio exposuit, Azconemque, Villam albam, Bateam, Corbariam, Fatarellam compluraque alia loca in iugum Joannis regis strenui redegit. Qui Rex cum in obsidione incepta perstaret, exercitus omnis ventis imbribusque agitato ægre celi seviciam durare poterat. Nec ea sola molestia afficiebatur, verum etiam serpentes inusitatæ magnitudinis, plus tamen terroris quam noxiæ inferentes, in tentoria militum sese recipiebant. Præterea in deserti locis castris propinquis noctu horrendæ ac diræ voces quasi manium exaudiebantur quæ miserabile quiddam videbantur portendere. Ad hæc frequentes lupi si quem vagum aut errantem militem nancisci poterant lacerabant; clari item fontes lacuum ac stagnorum propinquorum sanie tabefacti, complures milites necaverunt; nec poterat alicubi eo loco aqua incorrupta et salubris inveniri nisi cum magna industria in medio flumine hauriretur. Erant etiam case atque tentoria in castris feno, palea, herbis, aridoque iunco et viminibus cooperta, ita ut sæpe incuria atque habitantium secordia facile igne accenderentur. Quæ res sepe multis pernicio-
sa fuit. Itaque virtus militum ad oppugnandum avida ut sepe antea tunc tantis molestiis et incommoditatibus affectu retrahebatur, multosque eo pervenisse penitebat.

Interea Ferdinandus Angulius, prefectus munitionis Villæ

francæ, in agrum Barchinonensem excursiones faciens, inde magnam prædam secum asportabat. Alfonsus autem, Calatravæ Magister, Carrofam vi expugnavit. Cum autem obsessi ut festinaret rex Petrus ad se auxilium mittere obsecrarent, ipse Barchinonam venit. Petrus autem Joannes Ferrarius, viginti navium Prefectus, prius succurrit Mahotio, quem portum Comes Quirræ et Baleares obsessum tenebant.

Princeps autem Ferdinandus apud collum Almæ, Dertusensibus superatis, partem anteriorem cepit. Cumque Rex Joannes agrum Dertusensem sine intermissione depopularetur, interiere Raymundus de Ansa ac Munyosius quorum interitum (ut par erat) exercitus universus deflevit. Cumque hæc agerentur, Galcerandus Cirerius pecunia castrum Miraueti sub iugum eiusdem Regis Joannis tradidit. Classis autem rebellium cum se accinxisset contra flumen ascendere, Dertusensesque stauissent descendere, ex tribus navibus unam fecerunt, ibique impositis bellicis machinis, mille ad pugnandum exquisitos milites paratos tenebat, persuadens sibi hoc modo tam Regis triremes quam castra evertere posse. Verum Rex cui ad cavendum hostium dolos nec prudentia nec industria deerat, duobus locis flumen angustavit. Cumque machinas bellicas et maiorum tormentorum genera suis locis collocasset, cetera fortuna credidit. Petrus autem de Peralta domum quandam contra castrum hostium aliaque munimenta artificio mirabili construxit, multosque cuniculos facere tentavit. Verum cum Planella, Castri prefectus, adversus eos qui machinis in castris preerant sine intermissione pugnaret, suis tormentis quinquaginta nobiles milites interemit.

Cumque iam novem menses obsessum castrum esset, et obsessi et audire duntaxat conditionem aliquam et requirere renuissent, cunctique milites ob tam prolixum tempus intolerabilesque labores amplius labori sufficere non possent, visum Regi Joanni est eos iam a strenuitate illa animi qua se invictos aliis preliis ostenderant aperte deficere. Quapropter accitis ducibus suis ac prefectis belli cunctis his verbis locutum accipimus:

«Cum sepe mecum ipse, milites, considero quam numero pauci Balagarium intravimus, multitudinemque ac ferocitatem hostium breuissimo tempore a virtute vestra superatam mecum ipse mente revolo, non possum quasi in fine belli atque victoriæ tantam animorum consternationem non admirari. Quæro a vobis, milites, perque Deum immortalem obsecro, ut unde tanta tamque subita mutatio vestras mentes invaserit aperte dicatis. Nonne estis illi iidem qui tot prælia vicistis quot vix nobiles et claros scriptores, facundia qua decet narrare posse arbitramur? Quomodo cum tantum sanguinem præclariis victoriis effuderitis nunc fæminarum more acciculæ puncturam timetis? Quæ amenitas loci vestros feroces animos ita mollire potuit ut ignavia quadam atque lascivia et horrorem cæli procellas et fervidam æstatem ferre non possitis? Ii numero Divorum recensendi sunt qui honorem ac præclaras res gestas clarissimæque facinora vitæ preferunt. Qui enim nihil habent in vita iocundius vitæ ipsi cum virtute vitam colere non possunt. Quomodo famam tam claris victoriis partam nunc formidine et quasi lasciviâ quadam vobis indulgentes obscurari patiemini? Quid dementius quam quod diu multis vigiliis ac laboribus quæsieris quasi momento velle consulto perdere? Numquam in toto hoc bello vobis comitatus quot essent hostes cum quibus dimicandum esset numerare aut explorare curavi. Tam securam mihi persuasi semper habere victoriam ut passim sive æquo sive iniquo loco legiones hostium nobis paucis occurrerint bellare non detrectaverim. Tam claris illustribusque partis victoriis, expertique hostes fere imbelles, nunc seviciam cæli difficultatemque expugnandi loci formidabitis, scientes quocumque sol irradiet arcesque ad celum usque sublimes nos expugnare posse? Quid ad hæc respondetis, alumni mei ac fortissimi? Ubinam illa Aragonensium tam perspicua fidelitas? Latetne quemquam vestrum neminem esse premio virtutis dignum nisi qui ad finem usque perseveraverit? Nonne fuisset antiquius tam æquum bellum non incoasse quam infectum atque inchoatum deserere? Si hostium rumoribus patefecissemus aures, iam pridem abissemus extorres, captantes in ultimis terris ferarum more saltus ac deserta loca.

Verbaque in conventiculis hostes iactare solent ut hosti terrorem incutiant, plerumque solent simulata esse. Gravissimi autem viri non quid hostes garriant, sed quid proximum vero sit animadvertere solent. Si antiquorum procerum ac heroum res gestas considerare vultis imitarique eorum preclara facinora desideratis, Alexandrum Macedonum Regem ante oculos vobis proponite, qui in ultimis Indiæ terris ad quas privatis singulis difficilis videtur accessus, nedum exercitui cum loca fere deserta lustraret, inedia vexatus, quadrupedes ferocissimos ac dracones sale condisse dicitur, ut illis asservatis vesceretur. Quod igitur periculum aut quæ incomoditas aut cœli sevitia, quas vos causamini cum illa extrenuitate comparanda est.? Quæ sunt hæ cogitationes vestræ? Pauci ætate nostra vobiscum in periculis, nemo virtute comparandus est. Quamobrem vos, milites, obsecro ne tantis periculis defuncti, tamque vastum periculorum pelagus emersi, quasi in ora fluminis animam agatis, meque in hac tam extrema necessitate deseratis.»

Ubi Rex dicendi finem fecit, protinus militibus fere obortæ lacrimæ, iramque et impatientiam omnem deposuerunt, statimque uno ore omnes sponderunt etiam si opus esset nudos cum armato hoste dimicatuuros, nudataque pectora pro tam humano Principe hosti opposituuros, seque quicquid mortale genus ferre potest læta fronte perpessuros. Quidam autem, ceteros temeritate superans, extra turbam egressus, indignatione quadam inquit:

«Sumusne nos restauraturi restituri que loca ab hostibus, ut saluti suæ consulere ac se tutarentur, destituta? Sumusne nos inuias silvas ignotosque saltus aperturi, mortemque vobis sponte conscituri? En, aspice nuditatem nostram, ut iam nihil reliquum sit nisi ut quadrupedum coriis verenda tegamus.»

Interea gemitus ac luctus obortus invalescere cepit. Rex autem vultum non minus patris quam domini ad ceteros milites volvens inquit:

«Equidem fateor meam iram pugnandique cupiditatem horum vinci rationibus, verum tamen utcumque ab incepto desistendum non est.»

Itaque, omiso regio solio, cum necessitati exercitus nonnihil providisset, iussit tormenta machinasque omnes bellicas ac bombardas catapultasque suis locis collocari, inter quas omnium eminentissima, *Sangossa* vocata, eo die tam ingentes torsit globos ut arcem castrî supremam quæ contra Iberum flumen erat usque ad fenestras diruerit, postridie vero arcem Divi Joannis nuncupatam solo equaverit. Aliæ vero machinæ aliis muri partibus supra quam cuiquam credibile est incredibiles ruinas faciebant. Rex autem Joannes cum constituisset vi castrum aggredi, et ultima quæque experiri, suis quemque Ducem locis tam flumine quam terra assignavit. Cumque Archiepiscopus Terraconis, Petrus Durrea, ad custodienda castra prepositus, ipseque Rex cum filio suo Joanne, Cesaraugustano Archiepiscopo, et reliquo exercitu per acies ordine belli solito dispositus esset, signa canere iussit. E vestigio Bernardus Hugo Rupebertinus cum cohorte sua fossam transgressus, murum conscendit, omniaque protinus hostium tormentorum genera occupavit. Ceteri Duces per loca singulis assignata magna vi agressi, expugnato castro, vexilla quisque sua turribus collocavit ac erexit, multique ea expugnatione ex hostibus inclusis cesi ac vulnerati. Planella autem, Castri illius Prefectus, qui cum quinquaginta se maximo dedecore in arce Sancti Joannis incluserat, clementiam Regis lacrimis gemitu piisque vociferationibus implorabat, septus enim erat flaminis quibus undique arx illa, quamvis lapidea, conflagrabat. Tandem cum promitteret se operam daturum ut Dertusa in Regis ditionem veniret, Rex solita victus clementia (cuius animus ferre non potuit ut tot vivi circa fere inclusi comburerentur), non solum Duci verum etiam militibus illis quinquaginta pepercit, comeatumque Balearibus dedit qui eo die cum septem navibus ac mille bellatoribus eo appulerant, Petroque de Peralta, castri tam insignis custodia assignata, movit castra, eaque ad Pontem Alcantaræ contra

Dertusam figere iussit. Dertusensium autem animi cum attoniti quasi detinerentur, sibi persuadentes antea castrum unicum fere in Hispania ac Celtiberia natura et arte munitum, nulla vi expugnari posse, iam consternati, cum eos arma formidantes fames etiam stimularet, nullam spem sibi proponentes, quadraginta legatos ad Regem misere, quorum quidam iurisperitus, Sauartesus nuncupatus, huiusmodi orationem habuit:

«Deum hominesque testamur, Serenissime Princeps, nos nullo metu nullaque necessitate sed ratione duntaxat coactos ad celsitudinem tuam venire. Sub iusto enim imperio vivere rati, fidem Regi nostro servamus, quem inter illustres memoria dignum tali imperio repperimus. Tui exercitus agrum depopulantur nostrum, oleasque et ceteras frugigeras arbores non succidunt modo, verum etiam extirpant; sata et immaturas segetes, immortalis Dei munera agricolarumque pauperum labores, humanum simul ac divinum ius violantes, delent atque evertunt. Qui Scithæ aut Dolopes tam immanes fuere unquam ut arboribus bellum inferrent? Quod homines capias, trucides, in frustra seces, non conquerimur; hic enim bellatorum est mos. Verum quod in muta resque inanimatas ita sevias non possumus non admirari, et tam sevam feritatem non detestari. Quod tui exercitus sibi et æquis ex agrorum fructu victum parent non detestamur, cum enim commeatus ita commode habere nequeant undecumque possint victum sibi querere hostium more licet. Ceterum quid sibi vult libidine sola et sæva quadam truculentia atque sevicia omnia vastare? Si bellum geris ut in pace vivas, cupiasque hoc oppidum et cetera huius regni sibi subiicere, quomodo iuvabit agrum tam vastatum atque extirpatum recuperare ubi vix herba triennium est nascitura? Si his artibus atque immanitatibus arbitraris populos se tibi facilius ac citius dedituros, falleris, Princeps serenissime, immo indignati eorum animi tanto magis indurescent quanto etiam asperitatem animique impotentiam experientur in dies. Noli per Deum immortalem vires tuas omnes experiri; fortunæ mutationem ante oculos tibi prepone. Magni etiam exercitus fama plus

multo cum procul abest quam cum adest animos terret, solet enim, ut plerumque fit, presentia famam diminuere, eo vel maxime quod vires tuas experti incolumes sumus adhuc. Plurima in rebus humanis sola opinione constant. Complures enim provincias Alexander, Macedonum Rex, debellavit quod persuaserant sibi pleræque gentes eum Jovis esse filium. Tu nunc letus et ovans, effectusque superbus Ampostæ victoria huc te contulisti credens uno impetu omnia tuis pedibus subiicere; illis autem qui sepe fortunam belli eiusque dubium experiuntur eventum, ut prodigis accidere solet, quibus cum maxime indigent res familiaris etiam ad necessaria deest. Contine te paulisper, nec ultra progredi malis; prudentius enim consilium est damna quæ nihil commoditatis afferunt totis viribus evitare quam inferre. Salubris sententia etiam ab hoste capienda est. Si Rex noster ad finem victoriæ pervenerit, nihil pollicemur; sin minus, deinceps tui subditi esse volumus.»

Ubi orationi finem fecit orator memoratus, Rex nihil veritatis verba illius habere existimans, et quicquid dixit simulatum esse credens, respondit alios multos prestantiores viros quam Regem eorum illiusque loci oppidanos sibi obedire debere. Quapropter sine mora aut se dederent, aut bello se protinus accingerent. Cumque legati ad oppidum redissent, maiorem fraudem excogitantes, postridie ad Regem reversi sunt dicentes civitatem obedire ac se dedere paratam, modoque prius postularant grato animo concederentur. Cumque rem in dies comperendirent et quæ postularant in scripturam redegissent ac Regi tradidissent, quadraginta dies donec de componendis rebus ageretur obsides dare promiserunt.

Interea Rex Petrus apud Granollesium in egritudinem incidit qua brevi peremptus est. Cuius obitus Dertusensibus ob tyrannidem et nonnulla seua quæ in eos exercuerat gratisimus fuit. Itaque oppidani cum nihil eorum quæ polliciti fuerant adimplerent, dolusque eorum aperte deprehensus esset, Rex ira percitus castra movit, eaque iuxta civitatem pontemque naviculis fultum collocavit. Est autem oppidum ad duorum montium

calcem situm, in quorum altero castrum miro artificio romano-
rum edificiorum more extractum est; cumque ex una parte ex-
celsæ illæ rupes admotæ illud naturaliter muniant altera vero
Iberus flumen oppugnari non poterat. Oppidani autem ut com-
modius atque oportunius tormenta et machinas suas collocarent,
ædificia oppido quasi contigua sustulerant. Centum ingentes glo-
bos eorum machinæ torquere poterant. Maior autem exercitus
Regis pars in specubus latitans, vix terribiles bombardarum
ictus vitare poterat. Periit inter ceteros milites Alphonsus Vasco.
Rex autem cum apud Piralatam suffodisset cuniculos mille
passuum, ibi sarcinas impedimenta ac diuersa instrumenta be-
llica immiti iussit, eaque oppidum vastabat, edificiaque solo
æquabat, decreveratque qua villam Xerta itur artificio quodam
ligneo per flumen emisso pontem urbis comburere. Licet autem
his modis oppidum premeretur, tamen cum Barchinonenses eis
animum facerent significantes iam novum eumque potentem
Regem novissime erexisse, hortarenturque eos ne diffiderent
pollicentes eis brevi suppetias ituros, cum altera oppidanorum
pars hortationes ac Barchinonensium verba parvipenderet, al-
tera vero novi Principis creatione aliquantulum spei sibi propo-
neret, in studia contraria factionesque divisi novum prefectum
sibi cooptarunt, antiquum bellos quo in castrum recluso cum
Rege iterum se velle colloqui significarunt. Quo sermone habito,
et iis quæ prius postullarant compositis, se Regi dederunt.
Cumque Rex, premissis multis militibus qui oppidum caperent,
cohortibus armatorum comitatus, per pontem ingrederetur, tri-
remesque et cetera classis contra flumen annavigans urbi
appropinquaret, pulcrum spectaculum prebebant.

Peractis autem regis Petri novendialibus, cum eius cadaver
Barchinonam elatum esset, Barchinonenses de novi Regis elec-
tione agere ceperunt, diversasque in sententias (ut facile in
turba accidere solet), itum est. Alii enim dicebant potentissi-
mum Principem suis immunitatibus formidolosum fore, quam-
quam necessitatibus occurrentibus oportunior ac longe accom-
modatior videretur. Plerique autem ad prisca Regum Arago-
num stemmata redire cupiebant. Tandem, ut fit, maior pars

meliozem vicit Regemque Reynerium in Regem Ducemque Joannem in Principem sive primigenium eius erexerunt.

Rex autem Joannes, iam septuagenarius, laboribus belli confectus, cum apud pleraque loca humida ac pestilentissima apud Ampostam iuxta stagna castrametatus fuisset, visu orbatus est. Vicaria autem ejus coniux Regina Joanna coacta (quia per etatem impuberem Principis Ferdinandi, eius filii, secus agi non poterat), cum exercitu mari annavigans, coacervatis impedimentis ac reliquo belli apparatu diligenter ordineque disposito, ad oppugnandum castrum Rosas nuncupatum se contulit. In qua oppugnatione Bertrandus Joannesque Armendariz cum Gallis ad Pontem ultra humanas vires dimicarunt, ibique Infans Henricus sauciatus est. Denique Regina velut Panteseila quaedam furens mediisque ardens militibus, pleraque loca et castella expugnavit. Cumque oppidum Gerunda comenatu careret ei succursum est. Rex autem Galliae, rupto federe, Duci Joanni opitulatus est, Ampurdanumque cum suis copiis ingressus, Ceruia oppido expugnato, Gedundam obsedit. Petrus autem Rupebertinus, custodiae urbis Praefectus, vir in bellicis rebus peritus et providus, cum castellum oppidi comenatu necessario virisque strenuis munisset, hostium obsidionem nihil formidans, modo equestri interdum pedestri pugna sponte cum hostibus manum conserebat. Tribus autem diversis locis bombardae machinae ac reliqua tormentorum genera ex castello torquere non cessabant. Periere ea obsidione quidam Dominus de Met, Andreasque de Valle, prestantissimi viri qui ex Ducibus Gallicis exercitus erant; quorum mortem ad cecitatem pene galli milites deflevere. Princeps autem Ferdinandus ut obsessis opitularetur, transgressis Manresae ac Baiarum montanis, in Ampurdano copias suas congregavit. Dux autem Joannes ut Ferdinandum venientem audivit, derelicta obsidione, Barchinonam properavit. Princeps autem obsessos exhortatus, villam Ampurias nuncupatam expugnavit, Vergem autem, Tallatam ac Belcayrum et alia pleraque municipia et castella ad suam ditionem reduxit.

Rex autem Joannes, quamquam luminibus orbatus, pristinam

animi prestantiam retinens, ad Principem filium suum annavigavit, cumque apud Ampurias e navi descendisset, Borraciam obsedit. Verum cum ob adventum Comitum Armeniaci, tum quod hyems sevirere incipiebat coactus inde castra movere, exercitum per stationes distribuit. Princeps autem generosi animi cum arderet aviditate bellandi, et modo cum hoste confligeret nihil pensi haberet, urbem cum paucis egressus apud Villam de Mar a Comitibus Vadamunti et Campi baxi ac Jacobo Galeoto aliisque gallis ducibus incautus magno exercitu superatus est. Nec parvam iacturam exercitus Principis eo die fecit. Multi enim ex primoribus proceribus capti et ex caligatis militibus infimisque plerique necati.

Ea tempestate cum, ut fit, illi qui Gedundæ preerat nonnulli inviderent, similitates contra eum in patentem invidiam versæ cum diutius dissimulare non possent, dederunt operam ut oppidani novum Præfectum peterent. Rex autem nihil repugnans ut eis morem gereret, filium suum Alphonsum quem nulla ratione repudiare poterant ad eos misit. Interea vero quamvis ubique in tota provincia pugnae frequentissimæ et fere cotidianæ agitarentur, tamen, omnibus derelictis, dux Joannes quo exercitum suum auget in Galliam rediit, simul ab iis qui dederant operam ut Prefectus Gedundæ mutaretur, in magnam spem clam adductus brevi post reditum Gedunda potiundi, stimulatus autem ea spe paucos post dies reversus, quindecim millia bellatorum secum adduxit quorum Dux erat quidam dominus de Nois, et contra Gedundam castrametatus est. Rex autem Joannes, audito obsidionis nuntio, iussit Comiti Pratarum et Bernardo Ugoni Rupebertino ut quanto celerius possent properarent obses suppetias ire. Qui iussa peragentes, montana Basis cum equitatu transgressi, premissis exploratoribus, cerciores facti sunt civitatem sese hosti dedidisse, cuius castrum Dux Joanni Sarriera protinus commendavit. Nec multo post quidam Tenequinus de Castello a rege Gallia cum magno equitatu in auxilium Ducis missus, Besalum, Olotum omniaque montana in suam ditionem redegit.

Hoc autem statu rerum regina Joanna, virtutum exemplar,

apud Tarraconem vita decessit. Cuius obitu tantus repente meror animus omnium occupavit ut captæ Gedundæ iam obliti viderentur. Ipsa enim qua comitate fuit ut milites, etiam non solutis stipendiis, contentos ac benivolos teneret, mallentque ei gratuito servire quam duplicatis stipendiis sub alio quocumque Principe merere. Hanc mortis tantæ Reginæ iacturam fortuna alio prospero eventu compensavit. Siquidem Rex iam fere octagenarius qui et morbo et ætate epiphoris super excrescentibus lumine oculorum orbatus erat, visum recuperabit, miro enim artificio medicus quidam subtili acicula cicum illum oculorum qui visui impedimento erat ademit. Quod in aliis fieri licet difficulter possit, in homine tamen decrepito pene miraculo ascribendum fuit. Princeps autem Ferdinandus (qui secundis sideribus natus adversis patris fortunam suis fortunatissimis eventis semper resarsit) cum Elizabet, invito rege Castellæ Henricho, eiusdem Elizabet fratre, Valleoleti dissimulantes nuptias celebravit. Itaque eodem tempore per omnia fere nostra regna luctus et gaudia, iacturæ atque victoriæ agitabantur. Rex autem Joannes, recuperatu visu, effectus quasi iunior et multo audacior, congregatu exercitu suo castra contra Granatellam collocavit. Cum hostis Dux apud Martorellum esset, verum hyeme appropinquante, Rex motis illinc castris, exercitum per stationes divisit, convocatisque proceribus regnorum suorum Montissoni generales curias celebravit. Cumque ibi de rebus suis et necessitate pecuniæ ad rebelles sibi subigendos multa egisset, gratissimo animo omnes uno ore eum iuuare polliciti sunt, et singuli se liberos etsi quicquam carius haberent ad inopiam eius levandam distracturos promiserunt. Dux autem Joannes qui nullis vigiliis neque quietibus præ timore sedari poterat, iterum in Galliam profectus est. Comes autem Fuxii qui Cantabriam ob uxoris suæ iura ad se pertinere asseverabat, cum magno exercitu regnum illud ingressus, paucis diebus ab iis qui suæ factionis erant adiutus, ad ditionem suam fere redegit. Cumque Tudelam obsedisset rex Joannes, socer eius, indignatus eo ipsemet ire constituit ut obsessis auxiliaretur. Quod ubi Comes scivit, castris inde motis, exercitum suum diversis stationibus

distribuit. Rex autem Joannes cum civitatem ipsam et cunctos factionis suæ adventu suo audatiores reddidisset, missis utrinque legatis, pacti sunt ut defuncto Joanne socero, Comes Fuxensis, tunc Cantabriæ Princeps nuncupatus, in eo regno succederet. Dum hæc in Cantabria gerantur, Dux Joannes magna auri vi ingentique comparato exercitu, e Gallia Barchinonam reversus, brevi ab hac luce migravit. Quo defuncto, Joannes Sarriera, Margariti Armendarizi, ac Petrus Joannes Ferrarius, certa pactione cum Rege facta, Gedundam, Sterlicum totumque Caprariæ Vicecomitatum ad iugum eius reduxere. Rex autem cum exercitu suo, expugnatis Marturello, Sancto Cucato et Šabatello, relictisque, ut Barchinonam infestarent, Alphonso filio et Pratarum Comite, Ampurdanum perrexit, receptisque ob eo comiter Margarito ac Episcopo Gedundensi qui ad eius pedes protinus venerunt, Sanctum Philippum, Palamosium Vergetum, Ficus et pleraque alia castra et villæ ad iugum eius obedientiamque redactæ sunt. Cumque Alphonsus de Aragone ac Pratensis Comes e Sancto Cucato in agrum Barchinonensem excursiones facerent, multaque diriperent atque vastarent, Jacobus Galeottus, urbi prefectus, emisit nonnullos milites ac levis armaturæ pedites qui hostibus predantibus occurrerent, quos tamen Alphonsus de Aragone, vir in quocumque militari exercicio industrius et fortunatus, ad Turrim usque Beses nuncupatam profligavit. Cumque illic inclusos obsedisit Jacobus memoratus statim cum quinque mille bellatoribus tam equitibus quam peditibus ad auxilium ferendum obsessis presto fuit, ibique multiplici tormentorum genere munitus, bellum hostibus presentavit. Erat autem in fronte Dionisius, natione Lusitanus, Menantus vero et Gratianus Aguerri, natione Cantabri, in alia acie collocati, pedites autem et reliquos levis armaturæ milites tormentis ac impedimentis custodiendis preposuerat; Jacobus autem Galeottus, universi exercitus Dux, cum acie delectorum militum et signis suis a tergo insequabatur. Qui subinde egrediens agmen atque rursus intrans, omniaque more peritissimi in ea re Ducis circumspectans suos hortabatur. E contrario vero Alphonsus de Aragone cui non minor erat in arte militari peritia,

relictis in obsidione nonnullis quot ad impediendum hostibus egressum a turri memorata sufficerent, seriatim ac pedetentim hostium viam versus flumen traiecit, ac suum exercitum ita disposuit: collocavit namque in fronte nobilem virum Joannem de Pratis, Comestabularium, Egidium de Heredia ac Joannem Embunium, secundum hos autem in alia acie Martinum Nuçam, a tergo autem in alia acie expeditorum equitum Bernardus Hugo Rupebertinus collocatus erat. Ultimus vero velut omnium presidium Alphonsus de Aragone cum vexillis atque equitibus levisque armaturæ ac aliis peditibus ordine suo ut eum locum decebat egregii bellatoris ritu, veniebat. Ubi autem utrinque appropinquatum est, tubisque ac tympanis signum datum, Alphonsus de Aragone cum suis quatuor aciebus ita conglobatis ut vix alius ab alio invicem ulna distarent, veluti fulgur e celo iaculatum, irruit in hostes. Cumque transisset eum locum ubi hostium tormenta, machina ac impedimenta sita erant, tantus fuit inrumpentium furor atque impetus ut Jacobus Galeotus ferre non potuerit quin protinus nihil pugnans effusa fuga in urbem se recepit. Reliqua turba per invios saltus et ignotas semitas soli sibi unusquisque consulens hostium manus fugere nitebatur. Verum utcumque Dionisius Lusitanus captus est. Cumque Regis exercitus non solum vincere sed etiam victoria uti sciret, insequens fugatos ac palantes intra ea præsidia ac tabulata quæ ante portam novam urbis cives nuper fecerant signa posuit. Tunc Alphonsus de Aragone victor receptui signum dare ac prædam et exuvias colligere iussit, ac per maritimam oram et montana iter facere. Capti sunt ea pugna tria milia, cesi vero quingenti. Barchinone autem ad primum nuntium cladis eius cum ingenti terrore ac tumultu concursus in forum populi factus, matronæ vagæ per vicos quæ recens clades allata quæve fortuna esset exercitus obvios percontantur. Quæ ubi quomodo omnia sese habuerant rescierunt, omnes vici atque plateæ fletibus, singultibus, eiulatibusque ac vociferationibus resonabant. Plæræque autem feminae ad templa sese receperant, iam ædibus ac laribus propriis diffidentes, ibique longe tristiora ac atrociora timentes eventa, ad aram suam quæque provoluta